
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.125 DEL 12-09-19

Folignano, li 18-09-19                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: INDIVIDUAZIONE  DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTE=
                CIPATE  COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUB=
                BLICA  (GAP)  E  IL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO AI
                FINI  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  PER  L'ESERCIZIO
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 12-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in
qualità di  Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

     Folignano li, 11/09/2019
     Il Responsabile VI Settore
      Marinella Capriotti

  LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte degli enti-

territoriali del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al citato decreto;

Dato atto:

che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato, prevede una-

fase preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente capogruppo definisce il
perimetro di consolidamento, mediante la predisposizione di due distinti elenchi
concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo amministrazione1.
pubblica” evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a
capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio2.
consolidato (perimetro di consolidamento);

della competenza della Giunta dell’ente locale relativamente all’approvazione dei-

due elenchi, e dei relativi aggiornamenti;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei due elenchi;

Considerato che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del Bilancio
Consolidato risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è
così composto alla data del 31 dicembre 2018:

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Folignano per
l’esercizio 2018

Partecipazioni societarie

A.T.A. – ATO 5

A.A.T.O. 5 MARCHE SUD

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 12-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



PICENO CONSIND

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

CIIP SPA

C.E.V. – CONSORZIO ENERGIA VENETO

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento
Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica

Comune di Folignano ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2018

Partecipazioni societarie

A.T.A. – ATO 5 Rilevante

A.A.T.O. 5 MARCHE SUD Rilevante

PICENO CONSIND Rilevante

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Rilevante

CIIP SPA Rilevante

C.E.V. – CONSORZIO ENERGIA VENETO Rilevante

In considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alle società A.T.A. – ATO

5, A.A.T.O. 5 MARCHE SUD, PICENO CONSIND, CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO, CIIP

SPA e C.E.V. – CONSORZIO ENERGIA VENETO, risulta che il Comune di Folignano è tenuto

alla redazione del Bilancio Consolidato;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

A votazione unanime e palese

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 12-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



di prendere atto della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini della1.
”Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Folignano” al 31
dicembre 2018, redatta ai fini del Bilancio Consolidato esercizio 2018 (Allegato C);

di approvare i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in2.
premessa, relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di
consolidamento (Allegato A e Allegato B);

di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in A.T.A. –3.
ATO 5, A.A.T.O. 5 MARCHE SUD, PICENO CONSIND, CONSORZIO UNIVERSITARIO
PICENO, CIIP SPA e C.E.V. – CONSORZIO ENERGIA VENETO, il Comune di Folignano è
tenuto, per l’anno 2018, alla redazione del bilancio consolidato;

di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente4.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del predetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
s.m.i.

Allegati:
Elenco Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP);A)
Elenco Perimetro di consolidamento;B)
Relazione “Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune diC)
Folignano”;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 12-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 18-09-19 e vi resterà fino al giorno
03-10-19 .

Folignano, li 18-09-19
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  29-09-019  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 12-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


